Об утверждении Положения о Департаменте (Управлении) по товарам народного
потребления Министерства промышленности Республики Казахстан

Утративший силу
Постановление Кабинета Министров Республики Казахстан от 11 апреля 1994
года N 367. Утратило силу - постановлением Правительства РК от 9 февраля
2005 г. N 124 (P050124)
     Кабинет Министров Республики Казахстан постановляет:
     1. Утвердить прилагаемое Положение о Департаменте (Управлении) по
товарам народного потребления Министерства промышленности Республики
К а з а х с т а н .
     2. Утратил силу - постановлением Кабинета Министров Республики Казахстан
о т  2 2  и ю н я  1 9 9 4  г .  N  7 0 3 .
     3. Министерству промышленности Республики Казахстан в месячный срок
разработать и утвердить структуру и штатное расписание указанного
Департамента.
      П р е м ь е р - м и н и с т р
      Республики Казахстан
                                      У т в е р ж д е н о
                             постановлением Кабинета Министров
                                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н
                                 от 11 апреля 1994 г. N 367
                        П о л о ж е н и е
       о Департаменте (Управлении) по товарам народного
           потребления Министерства промышленности
                    Р е с п у б л и к и  К а з а х с т а н

      1. Департамент (Управление) по товарам народного потребления (в
дальнейшем - Департамент) создан постановлением Кабинета Министров
Республики Казахстан от 20 октября 1993 г. N 1039 и является органом
исполнительной власти в составе Министерства промышленности Республики
Казахстан по проведению государственной политики в области развития
производства товаров народного потребления.
      2. Департамент в своей деятельности руководствуется Конституцией
Республики Казахстан, законодательными актами, указами, постановлениями и
распоряжениями Президента Республики Казахстан, постановлениями Кабинета

Министров Республики, распоряжениями Премьер-министра Республики
Казахстан, а также ведомственными нормативными актами, Положением о
Министерстве промышленности Республики Казахстан и настоящим
П о л о ж е н и е м .
      3. Основными задачами Департамента являются:
      координация деятельности государственных холдинговых, акционерных
компаний, объединений, предприятий, прочих республиканских
товаропроизводителей, независимо от форм собственности и ведомственной
подчиненности, по увеличению производства, улучшению качества и
ассортимента непродовольственных товаров народного потребления;
      выработка мер экономического регулирования процессов развития
производства и реализации товаров на внутреннем и внешнем рынках;
      определение приоритетов в инвестиционной политике по развитию
производства непродовольственных товаров, исходя из конъюнктуры внешнего и
внутреннего рынков, и эффективного использования ресурсного потенциала
р е с п у б л и к и ;
      определение научно-технической политики в производстве товаров
народного потребления, разработка и осуществление целевых
н а у ч н о - т е х н и ч е с к и х  п р о г р а м м ;
      анализ производства и реализации товаров народного потребления,
финансового состояния предприятий и их технического уровня.
      4. Департамент в соответствии с возложенными на него задачами:
      осуществляет разработку срочных и долгосрочных прогнозов развития
производства товаров народного потребления в промышленном комплексе
р е с п у б л и к и ;
      участвует в формировании и обеспечении выполнения государственных нужд
, выработке экономических регуляторов развития производства товаров
н а р о д н о г о  п о т р е б л е н и я ;
      анализирует и обеспечивает контроль за соблюдением государственных
интересов в государственных холдинговых, акционерных компаниях,
предприятиях и объединениях в части производства товаров народного
п о т р е б л е н и я ;
      участвует в разработке и согласовании квот, лицензий, экспортных и
импортных пошлин на непродовольственные товары народного потребления и
основные виды сырья для их производства.
      5 .  Д е п а р т а м е н т  и м е е т  п р а в о :
      издавать в пределах своей компетенции инструкции, рекомендации и другие
документы, обеспечивающие повышение роли экономических методов
у п р а в л е н и я .

      Решения Департамента являются обязательными для всех подведомственных
предприятий, выпускающих товары народного потребления, независимо от форм
с о б с т в е н н о с т и ;
      разрабатывать предложения по совершенствованию производства товаров
народного потребления и обеспечению высокого их качества.
      вносить для рассмотрения на заседания коллегии Министерства
промышленности Республики Казахстан предложения по вопросам
совершенствования методов управления, проведения научно-технической и
инвестиционной политики, повышения эффективности производства и
укрепления производственного потенциала предприятий.
      6. Руководство Департаментом возлагается на заместителя Министра,
который обеспечивает и направляет работу всех отделов Департамента на
выполнение стоящих перед ними задач, формирует состав отделов, представляет
Министру промышленности кандидатуры на должности начальников отделов и
сотрудников аппарата Департамента.

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан